
 

Provincia di Fermo

COPIA  DI  DELIBERAZIONE
del

CONSIGLIO  COMUNALE

Numero 19   del 16-06-2019

OGGETTO:ESAME DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITA', ELEGGIBILITA' E DI
COMPATIBILITA' DEL SINDACO ELETTO DIRETTAMENTE E DEI CONSIGLIERI
COMUNALI.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sedici del mese di giugno alle ore 16:45,  nella Sede Comunale,  convocato

nei modi di legge,  si è riunito il Consiglio Comunale,  in sessione Straordinaria ed  in Prima convocazione.

Alla trattazione dell’argomento in oggetto,  in seduta Pubblica, risultano presenti ed assenti i consiglieri:

Avv. ROTONI MARCO P Favorevole MINNETTI GIANFRANCO P Favorevole

POMPOZZI STEFANO P Favorevole VITTURINI GIACOMO P Favorevole

Bassetti Simone P Favorevole Giorgi Silvano P Favorevole

DI BIAGIO ROBERTO P Favorevole MICONI GIULIO P Favorevole

VIOZZI DANILO P Favorevole MORGANTI ANGELA P Favorevole

BARTUCCI CHIARA P Favorevole

Assegnati  n.11  -  in carica  n.11  -  Presenti n.  11   -  Assenti  n.   0.

Assiste, in qualità di segretario verbalizzante, il SEGRETARIO GENERALE Signor CESETTI ALBERTO.

Assume la presidenza il Signor  Avv. ROTONI MARCO  in qualità di

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio a discutere e

deliberare sull’argomento in oggetto, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei Signori:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 16-06-2019 pag 1 COMUNE DI SERVIGLIANO



Ai sensi dell’articolo 40, comma 5, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., assume la Presidenza del
consesso il Sindaco.

IL SINDACO Presidente ricorda ai Consiglieri comunali che la normativa sui requisiti di
candidabilità, eleggibilità e incompatibilità è stata consegnata in allegato alla presente
proposta di delibera.
Ricorda che, ai sensi dell’articolo 76 del D.P.R. 445/2000, le dichiarazioni mendaci sono
sanzionate penalmente.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal
responsabile del servizio;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza
per l’adozione del presente atto;

Visto il parere favorevole del responsabile dell'ufficio proponente per la regolarità tecnica ai
sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.L.gvo 18.8.2000 n. 267;

Dato atto che la presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
dell'ente;

Interpellati dal Sindaco, i singoli consiglieri comunali, hanno confermato di non trovarsi in
situazioni che determinano cause di candidabilità, eleggibilità ed incompatibilità;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese per alzata di mano, dagli undici (11)
consiglieri, presenti e votanti accertati e proclamati dal Sindaco/Presidente;

D E L I B E R A

il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n.
241/1990 e ss.mm.ii.).

di prendere atto di tutto quanto richiamato nell'allegato documento istruttorio e
conseguentemente convalidare ad ogni effetto, a norma degli articoli 55 e seguenti del Tuel, la
elezione diretta del Sindaco e dei seguenti Consiglieri comunali che hanno tutti i requisiti di
candidabilità ed eleggibilità stabiliti dalla legge, per i quali non esistono condizioni di
incompatibilità:

CANDIDATO ELETTO SINDACO Avv. Marco Rotoni per la lista "Progetto per
Servigliano, un paese in comune";

CANDIDATI ELETTI CONSIGLIERI COMUNALI per la lista "Progetto per Servigliano,
un paese in comune";

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 16-06-2019 pag 2 COMUNE DI SERVIGLIANO



N. GENERALITA’ DEI CONSIGLIERI ELETTI CIFRA
INDIVIDUALE

 1 Pompozzi Stefano 1.539
 2 Bassetti Simone 1.418
 3 Di Biagio Roberto 1.410
 4 Viozzi Danilo 1.378
 5 Bartucci Chiara 1.356
 6 Minnetti Gianfranco 1.355
 7 Vitturini Giacomo 1.338

CANDIDATI ELETTI CONSIGLIERI COMUNALI per la lista "Le Stelle":

N. GENERALITA’ CONSIGLIERI ELETTI CIFRA
INDIVIDUALE

 1 Giorgi Silvano – candidato Sindaco non eletto 84
 2 Miconi Giulio 100
 3 Morganti Angela 92

dando atto che il Consigliere Giorgi Silvano era candidato Sindaco non eletto per la lista “Le
Stelle”.

Infine,

IL CONSIGLIO COMUNALE

In relazione all'urgenza che riveste il presente atto, al fine di rendere immeditate operativa la
presente deliberazione, con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese, per
alzata di mano, dagli undici (11) consiglieri presenti e votanti, accertati e proclamati dal
Sindaco/Presidente;

il Consiglio Comunale, dichiara il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 16-06-2019 pag 3 COMUNE DI SERVIGLIANO



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO
Articolo 41 D.Lgs. n. 267/2000.

MOTIVAZIONE

Il Consiglio comunale, in base al disposto dell’articolo 41 del Testo Unico
sull’ordinamento delle autonomie locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nella
seduta immediatamente successiva alle elezioni, prima di deliberare su qualsiasi altro
oggetto, deve esaminare le condizioni di eleggibilità e di compatibilità dei suoi componenti.
Con il Titolo III, Capo II, dello stesso T.U. n. 267/2000 “Incandidabilità, ineleggibilità,

incompatibilità”, è stata disciplinata tutta questa importante materia.
Con il D.Lgs. 31.12.2012, n. 235 (Testo unico delle disposizioni in materia di

incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze
definitive di condanna per delitti non colposi, a norma dell’articolo 1, comma 63, della legge
6 novembre 2012, n. 190), sono state abrogate le disposizioni degli articoli 59 e 60 del D. Lgs.
267/2000 e sono state disciplinate agli articoli 10 e segg. le ipotesi di “Incandidabilità alle
cariche elettive negli enti locali”.
Tutti i signori Consiglieri sono invitati ad indicare, qualora ne siano a conoscenza, gli

eventuali motivi di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità a carico degli eletti, per i
casi di cui al Titolo III, Capo II, del T.U. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento per le adunanze ed il funzionamento del Consiglio Comunale.

Richiamati:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

l’articolo 42 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE.

di prendere atto di tutto quanto richiamato nell'allegato documento istruttorio e
conseguentemente convalidare ad ogni effetto, a norma degli articoli 55 e seguenti del Tuel, la
elezione diretta del Sindaco e dei seguenti Consiglieri comunali che hanno tutti i requisiti di
candidabilità ed eleggibilità stabiliti dalla legge, per i quali non esistono condizioni di
incompatibilità:

CANDIDATO ELETTO SINDACO Avv. Marco Rotoni per la lista "Progetto per
Servigliano, un paese in comune";

CANDIDATI ELETTI CONSIGLIERI COMUNALI per la lista "Progetto per Servigliano,
un paese in comune";

N. GENERALITA’ DEI CONSIGLIERI ELETTI CIFRA
INDIVIDUALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 16-06-2019 pag 4 COMUNE DI SERVIGLIANO



 1 Pompozzi Stefano 1.539
 2 Bassetti Simone 1.418
 3 Di Biagio Roberto 1.410
 4 Viozzi Danilo 1.378
 5 Bartucci Chiara 1.356
 6 Minnetti Gianfranco 1.355
 7 Vitturini Giacomo 1.338

CANDIDATI ELETTI CONSIGLIERI COMUNALI per la lista "Le Stelle":

N. GENERALITA’ CONSIGLIERI ELETTI CIFRA
INDIVIDUALE

 1 Giorgi Silvano – candidato Sindaco non eletto 84
 2 Miconi Giulio 100
 3 Morganti Angela 92

dando atto che il Consigliere Giorgi Silvano era candidato Sindaco non eletto per la lista “Le
Stelle”.

Considerata l’urgenza che riveste l'esecuzione dell’atto,

PROPONE ALTRESI' AL CONSIGLIO COMUNALE

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 16-06-2019 pag 5 COMUNE DI SERVIGLIANO



COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di Fermo

OGGETTO:
ESAME DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITA', ELEGGIBILITA' E DI
COMPATIBILITA' DEL SINDACO ELETTO DIRETTAMENTE E DEI
CONSIGLIERI COMUNALI.

PARERE:
Ai sensi dell'Art.49, 1' comma e 147 bis del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine
alla REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 04-06-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CESETTI ALBERTO

Firmato

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 16-06-2019 pag 6 COMUNE DI SERVIGLIANO



Il presente verbale, salva ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto
come segue:

IL PRESIDENTE
f.to Avv. ROTONI MARCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to CESETTI ALBERTO

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio;

ATTESTA

che la presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune, in data 29-07-2019 e
vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, come prescritto dall’articolo 124, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000,
n.267 e dall'articolo 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69;

Dalla Residenza Comunale, li 29-07-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CESETTI ALBERTO

È divenuta esecutiva il giorno 16-06-19:

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 17-06-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to CESETTI ALBERTO

___________________________________________________________________________

La presente copia è conforme all’originale depositata presso l’ufficio segreteria del Comune di Servigliano.

Dalla Residenza Municipale li 29-07-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
CESETTI ALBERTO

__________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 16-06-2019 pag 7 COMUNE DI SERVIGLIANO


